Léon XIII, dans sa première encyclique aux évêques du monde catholique, parle à peu près dans les mêmes termes de la vraie et de la fausse

de ne pas embrasser immédiatement le Catholicisme (il l'embrassa quelques mois après), les deux ministres proclament que les protestants sont complètement libres de répondre à l'invitation du Pape. Ils renonçaient donc, sans même s'en apercevoir, à la prétention de parler *au nom de leur communauté*. « Celui qui est déjà catholique de cœur, disent-ils, doit aussi l'être de fait. Pour un homme sincèrement religieux, ce doit être un bien terrible supplice de se sentir ainsi vacillant entre deux Églises. Pour nous, nous ne saurions adresser aucun reproche à celui qui laisserait notre communion pour la foi catholique. Sa conduite, au contraire, devrait être regardée comme un acte viril et le fruit d'une conviction profonde. Nul protestant véritable ne pourrait la blâmer ¹. »

civilisation; lui aussi revendique pour le Pontificat romain la gloire d'être le rempart de la civilisation véritable. « Clare, dit-il, innolescit ac liquet *civilis humanitatis rationem solidis fundamentis destitui, nisi æternis principiis veritatis et immutabilibus recti justique legibus innitatur, ac nisi hominum voluntates inter se sincera dilectio devinciat, officiorumque inter eos vices ac rationes suaviter moderetur.....* Quin immo illud *civilis humanitatis genus*, quod sanctis Ecclesiæ doctrinis et legibus ex adverso repugnet, non aliud nisi civilis cultus FIGMENTUM et abs re NOMEN INANE putandum est..... Haudquaquam sane *civilis vitæ perfectio* ea ducenda est, qua legitima quæque potestas audacter contemnitur; neque ea *libertas* reputanda, quæ effreni errorum propagatione, pravis cupiditatibus libere explendis, impunitate flagitiorum et scelerum, oppressione optimorum civium cujusque ordinis, turpiter et misere grassatur..... Quid autem, si Romani Pontificatus opera spectentur, iniquius esse potest, quam inficiari quantopere Romani Antistites de universa civili societate et quam egregie sint meriti? Profecto decessores nostri, ut populorum bono prospicerent, omnis generis certamina suscipere, graves exantlare labores, seque asperis difficultatibus objicere nunquam dubitarunt : et defixis in cælo oculis neque improborum minis submisere frontem, neque blanditiis aut pollicitationibus se ab officio abduci degeneri assensu passi sunt. Fuit hæc apostolica Sedes quæ dilapsæ societatis veteris reliquias collegit et coagmentavit; hæc eadem fax amica fuit, qua *humanitas* christianorum temporum effulsit; fuit hæc salutis anchora inter sævissimas tempestates queis humana progenies jactata est; sacrum fuit concordie vinculum quod nationes dissitas moribusque diversas inter se consociavit; centrum denique commune fuit, unde cum fidei et religionis doctrina, tum pacis et rerum gerendarum auspicia ac consilia petebantur. Quid multa? Pontificum Maximorum laus est, quod constantissime se pro muro et propugnaculo objecerint, ne humana societas in superstitionem et barbariem antiquam relaberetur. » (Encyclique *Inscrutabili*, du 21 avril 1878.)